

***Stanowisko
Rady Miasta Pabianic w sprawie obniżenia środków na roboty
publiczne w roku 1998.***

Rada Miasta Pabianic protestuje przeciwko drastycznemu ograniczeniu środków na roboty publiczne w 1998 roku.

Wiele gmin w Polsce na przestrzeni lat stworzyło Zakłady Robót Publicznych angażując znaczne środki finansowe na zadania należące do obowiązku Rządu Rzeczypospolitej Polskiej - to jest ograniczenie skutków bezrobocia.

Należy podkreślić, że Gminy budżet na 1998 rok zaplanowały w 1997 roku, (w tym środki na łagodzenie skutków bezrobocia w porozumieniu z Rejonowymi Urzędami Pracy) zgodnie z prawem budżetowym. Postawienie gmin przed faktem dokonanym zmniejszenia (w naszym przypadku o 50%) środków na roboty publiczne w trakcie roku budżetowego jest sprzeczne z zasadami Państwa Prawa, a w konsekwencji może doprowadzić do likwidacji Zakładów Robót Publicznych, likwidacji stanowisk pracy i wzrostu bezrobocia.

Roboty publiczne pełnią bardzo ważne funkcje, gdyż służą i dają możliwości:

- zatrudnienia osób, które weszły w okres wieloletniego bezrobocia, gdzie nawet okresowa praca wpływa pozytywnie na ich kondycję psychiczną,
- zatrudnienie osób bezpośrednio po odbyciu kary pozbawienia wolności (osoby te praktycznie nie mają możliwości otrzymania pracy w innych zakładach) i umożliwiają im powrót do społeczeństwa,
- zdobycia praktycznych kwalifikacji zawodowych przez bezrobotnych zatrudnionych przy robotach drogowych i remontowo - budowlanych bez dodatkowych środków finansowych na szkolenie.

Reasumując powyższe, Rada Miasta Pabianic wyraża przekonanie, że stwierdzenie przedstawicieli Urzędów Pracy iż roboty publiczne są nieefektywną formą zwalczania bezrobocia, gdyż współczynnik zatrudnionych jest nieznaczny, oparty jest na błędnych przesłankach. Roboty publiczne służą łagodzeniu skutków bezrobocia, a nie ich usuwaniu. Rada Miasta Pabianic apeluje o zwiększenie środków na roboty publiczne do poziomu lat ubiegłych.

**PRZEWODNICZĄCY
RADY MIASTA PABIANIC**

Leszek Maliński